De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor 
irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pela 
autora e com a invalidez permanente que esta adquiriu. Ou seja, 

após análise do pedido feito administrativamente, a parte requerente 
recebeu o valor de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete 

reais). 
Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 

pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a seriedade 
da lesão sofrida pela parte autora.  
Conforme se demonstra Excelência, a segurada, por ora autora, juntou

[...]

todo território nacional, e prevê indenizações em caso de morte, invalidez 

permanente, total ou parcial, além de despesas de assistência médica e 

suplementares, cujo valor máximo da indenização prevista no art. 3, inciso 

II, da Lei nº 6.194/74, está fixado em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). 

Dessa forma, resta claro que fora buscado através de procedimento 

administrativo, solucionar a questão e receber a indenização correta, 
porém, tudo foi em vão, pois injustificadamente, a demandada efetuou o 

pagamento de um valor muito aquém do que deveria, não havendo outra